
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Gualmini Elisabetta Vicepresidente

3) Bianchi Patrizio Assessore

4) Corsini Andrea Assessore

5) Donini Raffaele Assessore

6) Mezzetti Massimo Assessore

7) Petitti Emma Assessore

8) Venturi Sergio Assessore

Delibera Num. 1213 del 02/08/2017

Questo mercoledì 02 del mese di agosto

dell' anno 2017 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

REG. (UE) N. 1305/2013. PRESA D'ATTO DELL'APPROVAZIONE DELLE
MODIFICHE AL PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020
(VERSIONE 5.1).

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita nella residenza di

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Venturi Sergio

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 30

Struttura proponente:

GPG/2017/1303 del 28/07/2017Proposta:

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO LOCALE INTEGRATO
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Assessorato proponente: ASSESSORE ALL'AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

pagina 1 di 10



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Visti:

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e
del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante disposizioni
comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo
agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per
gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali
sul  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale,  sul  Fondo
sociale  europeo,  sul  Fondo  di  coesione  e  sul  Fondo
europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga
il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

- il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e
del Consiglio del 17 dicembre 2013, sul sostegno allo
sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per
lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il Regolamento
(CE) n. 1698/2005 del Consiglio;

- il  Regolamento  delegato  (UE)  n.  807/2014  della
Commissione  dell'11  marzo  2014  che  integra  talune
disposizioni  del  Regolamento  (UE)  n.  1305/2013  del
Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  sul  sostegno  allo
sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per
lo sviluppo rurale (FEASR) e che introduce disposizioni
transitorie; 

- il  Regolamento  di  esecuzione  (UE)  n.  808/2014  della
Commissione  del  17  luglio  2014  recante  modalità  di
applicazione del citato Regolamento (UE) n. 1305/2013;

- l’Accordo  di  partenariato  2014-2020  –  Italia  –  per
l'impiego  dei  fondi  strutturali  e  di  investimento
europei, adottato il 29 ottobre 2014 dalla Commissione
europea con Decisione C(2014) 8021;

Richiamato  il  Programma  di  Sviluppo  Rurale  della
Regione Emilia Romagna per il periodo 2014-2020, attuativo
del  citato  Regolamento  (UE)  n.  1305/2013  approvato  dalla
Commissione europea con Decisione C(2015)3530 final del 26
maggio 2015 recante “Decisione di esecuzione che approva il
Programma di Sviluppo Rurale della Regione Emilia Romagna ai
fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo
Europeo Agricolo per lo sviluppo rurale”, di cui si è preso
atto con deliberazione della Giunta regionale n. 636 dell’8
giugno 2015;

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



Richiamate, altresì, le modifiche al suddetto Programma
di  Sviluppo  Rurale  2014-2020,  sottoposte  all’esame  della
Commissione europea e da questa approvate, di cui si è preso
atto con proprie deliberazioni n. 10 dell’11 giugno 2016, n.
1544 del 26 settembre 2016 e n. 527 del 20 aprile 2017;

Rilevato che:

- l’art. 11, paragrafo 1 del citato Regolamento (UE) n.
1305/2013 prevede la possibilità di richiedere modifiche
dei  Programmi  di  Sviluppo  Rurale  e  ne  dispone  le
procedure di approvazione;

- l’art. 4 del citato Regolamento di esecuzione (UE) n.
808/2014 stabilisce le norme relative alla presentazione
ed  alla  frequenza  delle  modifiche  dei  Programmi  di
Sviluppo Rurale;

Atteso  che  con  propria  deliberazione  n.  842  del  12
giugno 2017:

- sono state approvate, da ultimo, le proposte di modifica
al  Programma  di  Sviluppo  Rurale  2014-2020  con  la
riformulazione del testo nella Versione 5, acquisita agli
atti  del  Servizio  Programmazione  e  sviluppo  locale
integrato della Direzione Generale Agricoltura, Caccia e
Pesca  ai  numeri  di  protocollo  PG/2017/0434379,
PG/2017/0434384,  PG/2017/0434392,  PG/2017/0434396,
PG/2017/0434401 e PG/2017/0434409 in data 12 giugno 2017;

- è stato approvato un nuovo Allegato allo stesso Programma
denominato  “Allegato  18  –  VALUTAZIONE  EX  ANTE  PER
L’APPLICAZIONE  DEGLI  STRUMENTI  FINANZIARI”,  nella
formulazione acquisita agli atti del predetto Servizio
Programmazione e sviluppo locale integrato al numero di
protocollo PG/2017/0434117 del 12 giugno 2017;

Dato atto che in data 28 giugno 2017 e successivamente
in data 5 luglio 2017, sono state inoltrate alla Commissione
europea,  tramite  lo  Stato  italiano,  alcune  richieste  di
modifica al Programma di Sviluppo Rurale dell’Emilia-Romagna
in conformità all’art. 11, lettera b), del Regolamento (UE)
n. 1305/2013;

Vista Decisione C(2017)5179 final del 17 luglio 2017
recante  “Decisione  di  esecuzione  della  Commissione  che
approva la modifica del Programma di Sviluppo Rurale della
Regione  Emilia-Romagna  ai  fini  della  concessione  di  un
sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo
rurale” con la quale la Commissione europea ha approvato la

pagina 3 di 10



modifica  al  Programma  di  Sviluppo  Rurale  della  Regione
Emilia-Romagna 2014-2020;

Ritenuto pertanto opportuno prendere atto dell'avvenuta
approvazione  da  parte  della  Commissione  europea  e
conseguentemente della nuova formulazione del Programma di
Sviluppo  Rurale  2014-2020  della  Regione  Emilia-Romagna  –
Versione  5.1  -  acquisita  agli  atti  del  Servizio
Programmazione e sviluppo locale integrato della Direzione
Generale Agricoltura, Caccia e Pesca ai numeri di protocollo
PG/2017/0554036,  PG/2017/0554065,  PG/2017/0554117,
PG/2017/0554127, PG/2017/0554149 e PG/2017/0554156 in data 28
luglio 2017;

Ritenuto, altresì, opportuno confermare la formulazione
del nuovo Allegato allo stesso PSR 2014-2020 “Allegato 18 –
VALUTAZIONE  EX  ANTE  PER  L’APPLICAZIONE  DEGLI  STRUMENTI
FINANZIARI”,  acquisito  agli  atti  del  predetto  Servizio
Programmazione  e  sviluppo  locale  integrato  al  numero  di
protocollo PG/2017/0434117 del 12 giugno 2017;

Atteso  inoltre  che  restano  invariati  i  seguenti
Allegati al PSR 2014-2020:

- Allegato  1  -  ELABORAZIONE  DEL  QUADRO  CONOSCITIVO  DEL
CONTESTO  SOCIOECONOMICO  E  DEL  SETTORE  AGROALIMENTARE
REGIONALE PER IL PROGRAMMA REGIONALE DI SVILUPPO RURALE
2014-2020  –  ANALISI  DI  DETTAGLIO  E  FABBISOGNI  DI
INTERVENTO  DELLE  PRINCIPALI  FILIERE  AGROALIMENTARI
REGIONALI;

- Allegato 2 - DICHIARAZIONE SU ESATTEZZA E ADEGUATEZZA
COSTI STANDARD MISURA M1 DEL PSR 2014-2020;

- Allegato  3  -  PROGRAMMAZIONE  FONDI  SIE  2014-2020:
APPROVAZIONE  DEL  PIANO  DI  RAFFORZAMENTO  AMMINISTRATIVO
PRA (Deliberazione della Giunta regionale n. 227 dell'11
marzo 2015);

- Allegato  4  –  VALUTAZIONE  EX  ANTE  (VEA)  DEL  PROGRAMMA
REGIONALE  DI  SVILUPPO  RURALE  2014-2020  DELLA  REGIONE
EMILIA ROMAGNA;

- Allegato  5  –  ELABORAZIONE  DEL  QUADRO  CONOSCITIVO  DEL
CONTESTO  SOCIOECONOMICO  E  DEL  SETTORE  AGROALIMENTARE
REGIONALE PER IL PROGRAMMA REGIONALE DI SVILUPPO RURALE
2014-2020  -  ANALISI  DEL  CONTESTO  SOCIO-ECONOMICO
DELL’AGRICOLTURA  E  DEI  TERRITORI  RURALI  DELLA  REGIONE
ANALISI  SWOT  E  FABBISOGNI  DI  INTERVENTO  PER  LA
PROGRAMMAZIONE 2014-2020;

pagina 4 di 10



- Allegato 6 – RAPPORTO AMBIENTALE DEL PIANO REGIONALE DI
SVILUPPO RURALE;

- Allegato 7 – STUDIO DI INCIDENZA AMBIENTALE;

- Allegato  8  -  VALUTAZIONE  DI  INCIDENZA  AMBIENTALE  DEL
PROGRAMMA  REGIONALE  DI  SVILUPPO  RURALE  2014-2020
DELL'EMILIA-ROMAGNA e successiva modifica (Determinazioni
n. 8694 del 25 giugno 2014 e n. 9317 del 7 luglio 2014);

- Allegato 9 - PARERE MOTIVATO RELATIVO AL "PROGRAMMA DI
SVILUPPO RURALE 2014-2020" (D.LGS. n. 152/06, NORME IN
MATERIA  AMBIENTALE)  e  successive  modifica  e  conferma
(Determinazioni  n.  8941  del  30  giugno  2014,  n.  9667
dell'11 luglio 2014 e comunicazione PG/2015/0200265 del
26 marzo 2015);

- Allegato 10 – GIUSTIFICAZIONE ECONOMICA DEI LIVELLI DI
SOSTEGNO  DI  ALCUNE  MISURE  DEL  PROGRAMMA  DI  SVILUPPO
RURALE 2014-2020 DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA;

- Allegato 11 – DICHIARAZIONE CORRETTEZZA DEI CALCOLI E
DELLE  METODOLOGIE  UTILIZZATE  PER  LA  GIUSTIFICAZIONE
FISSAZIONE DEI LIVELLI DI SOSTEGNO DI ALCUNE MISURE DEL
PROGRAMMA  DI  SVILUPPO  RURALE  2014-2020  DELLA  REGIONE
EMILIA-ROMAGNA;

- Allegato 12 – TAVOLE DI CONCORDANZA SU IMPEGNI MISURA M10
“PAGAMENTI AGRO-CLIMATICI-AMBIENTALI”;

- Allegato 13 – TAVOLE DI CONCORDANZA SU IMPEGNI MISURA M11
“AGRICOLTURA BIOLOGICA”;

- Allegato 14 – TAVOLE DI CONCORDANZA SU IMPEGNI MISURA M12
“INDENNITÀ NATURA 2000 E DIRETTIVA QUADRO SULLE ACQUE”;

- Allegato 15 – METODOLOGIE DI CLASSIFICAZIONE DELLO STATO
QUANTITATIVO DEI CORPI IDRICI SOTTERRANEI; 

- Allegato  16  –  DICHIARAZIONE  ATTESTANTE  L’ESATTEZZA  E
L’ADEGUATEZZA  DELLA  CERTIFICAZIONE  DEI  COSTI  DI
PARTECIPAZIONE  AI  REGIMI  DI  QUALITÀ  DEI  PRODOTTI
BIOLOGICI;

- Allegato 17 – STUDIO PER L’APPLICAZIONE DEL METODO DEI
COSTI STANDARD AL TIPO DI OPERAZIONE 3.1.01;

Vista la legge Regionale 26 novembre 2001, n. 43 “Testo
unico in materia di organizzazione e di rapporti di lavoro
nella  Regione  Emilia-Romagna”  e  successive  modifiche  ed
integrazioni, ed in particolare l'art. 37, comma 4;

Viste,  infine,  le  seguenti  deliberazioni  di  Giunta
regionale:

pagina 5 di 10



- n. 2416 del 29 dicembre 2008 “Indirizzi in ordine alle
relazioni organizzative e funzionali fra le strutture e
sull'esercizio delle funzioni dirigenziali. Adempimenti
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e
aggiornamento  della  delibera  450/2007”  e  successive
modifiche ed integrazioni;

- n.  2189  del  21  dicembre  2015  ad  oggetto  “Linee  di
indirizzo  per  la  riorganizzazione  della  macchina
amministrativa regionale”;

- n. 270 del 29 febbraio 2016 “Attuazione prima fase della
riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”;

- n. 622 del 28 aprile 2016 “Attuazione seconda fase della
riorganizzazione  avviata  con  delibera  2189/2015”  e
successive modifiche;

- n.  1107  dell'11  luglio  2016  avente  ad  oggetto
“Integrazione  delle  declaratorie  delle  strutture
organizzative  della  Giunta  regionale  a  seguito
dell'implementazione  della  seconda  fase  della
riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”;

Dato atto del parere allegato;

Su  proposta  dell'Assessore  all'Agricoltura,  Caccia  e
Pesca, Simona Caselli;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1) di richiamare le considerazioni formulate in premessa che
costituiscono parte integrante del presente dispositivo;

2) di  prendere  atto  della  Decisione  della  Commissione
europea  C(2017)  5179  final  2017  del  17  luglio  2017
recante “Decisione di esecuzione della Commissione che
approva  la  modifica  del  Programma  di  Sviluppo  Rurale
della Regione Emilia-Romagna ai fini della concessione di
un sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo
sviluppo rurale”;

3) di  prendere  atto,  altresì,  della  nuova  versione  del
Programma  di  Sviluppo  Rurale  dell'Emilia-Romagna  2014-
2020 – Versione 5.1 – nella formulazione acquisita agli
atti  del  Servizio  Programmazione  e  sviluppo  locale
integrato della Direzione Generale Agricoltura, Caccia e
Pesca  ai  numeri  di  protocollo  PG/2017/0554036,
PG/2017/0554065,  PG/2017/0554117,  PG/2017/0554127,
PG/2017/0554149 e PG/2017/0554156 in data 28 luglio 2017;

pagina 6 di 10



4) di  confermare,  inoltre,  la  formulazione  dell’ulteriore
Allegato al P.S.R. 2014-2020, “Allegato 18 – VALUTAZIONE
EX ANTE PER L’APPLICAZIONE DEGLI STRUMENTI FINANZIARI”,
acquisito  agli  atti  del  Servizio  Programmazione  e
sviluppo  locale  integrato  al  numero  di  protocollo
PG/2017/434117 del 12 giugno 2017;

5) di dare atto, altresì, che restano invariati i seguenti
Allegati al PSR 2014-2020:

- Allegato 1 - ELABORAZIONE DEL QUADRO CONOSCITIVO DEL
CONTESTO SOCIOECONOMICO E DEL SETTORE AGROALIMENTARE
REGIONALE  PER  IL  PROGRAMMA  REGIONALE  DI  SVILUPPO
RURALE 2014-2020 – ANALISI DI DETTAGLIO E FABBISOGNI
DI INTERVENTO DELLE PRINCIPALI FILIERE AGROALIMENTARI
REGIONALI;

- Allegato 2 - DICHIARAZIONE SU ESATTEZZA E ADEGUATEZZA
COSTI STANDARD MISURA M1 DEL PSR 2014-2020;

- Allegato  3  -  PROGRAMMAZIONE  FONDI  SIE  2014-2020:
APPROVAZIONE  DEL  PIANO  DI  RAFFORZAMENTO
AMMINISTRATIVO  PRA  (Deliberazione  della  Giunta
regionale n. 227 dell'11 marzo 2015);

- Allegato 4 – VALUTAZIONE EX ANTE (VEA) DEL PROGRAMMA
REGIONALE DI SVILUPPO RURALE 2014-2020 DELLA REGIONE
EMILIA ROMAGNA;

- Allegato 5 – ELABORAZIONE DEL QUADRO CONOSCITIVO DEL
CONTESTO SOCIOECONOMICO E DEL SETTORE AGROALIMENTARE
REGIONALE  PER  IL  PROGRAMMA  REGIONALE  DI  SVILUPPO
RURALE  2014-2020  -  ANALISI  DEL  CONTESTO
SOCIOECONOMICO  DELL’AGRICOLTURA  E  DEI  TERRITORI
RURALI DELLA REGIONE ANALISI SWOT E FABBISOGNI DI
INTERVENTO PER LA PROGRAMMAZIONE 2014-2020;

- Allegato 6 – RAPPORTO AMBIENTALE DEL PIANO REGIONALE
DI SVILUPPO RURALE;

- Allegato 7 – STUDIO DI INCIDENZA AMBIENTALE;

- Allegato 8 - VALUTAZIONE DI INCIDENZA AMBIENTALE DEL
PROGRAMMA  REGIONALE  DI  SVILUPPO  RURALE  2014-2020
DELL'EMILIA-ROMAGNA  e  successiva  modifica
(Determinazioni n. 8694 del 25 giugno 2014 e n. 9317
del 7 luglio 2014);

- Allegato 9 - PARERE MOTIVATO RELATIVO AL "PROGRAMMA
DI  SVILUPPO  RURALE  2014-2020"  (D.LGS.  n.  152/06,
NORME IN MATERIA AMBIENTALE) e successive modifica e
conferma (Determinazioni n. 8941 del 30 giugno 2014,

pagina 7 di 10



n.  9667  dell'11  luglio  2014  e  comunicazione
PG/2015/0200265 del 26 marzo 2015);

- Allegato 10 – GIUSTIFICAZIONE ECONOMICA DEI LIVELLI
DI  SOSTEGNO  DI  ALCUNE  MISURE  DEL  PROGRAMMA  DI
SVILUPPO  RURALE  2014-2020  DELLA  REGIONE
EMILIAROMAGNA;

- Allegato 11 – DICHIARAZIONE CORRETTEZZA DEI CALCOLI E
DELLE METODOLOGIE UTILIZZATE PER LA GIUSTIFICAZIONE
FISSAZIONE DEI LIVELLI DI SOSTEGNO DI ALCUNE MISURE
DEL  PROGRAMMA  DI  SVILUPPO  RURALE  2014-2020  DELLA
REGIONE EMILIA-ROMAGNA;

- Allegato 12 – TAVOLE DI CONCORDANZA SU IMPEGNI MISURA
M10 “PAGAMENTI AGRO-CLIMATICI-AMBIENTALI”;

- Allegato 13 – TAVOLE DI CONCORDANZA SU IMPEGNI MISURA
M11 “AGRICOLTURA BIOLOGICA”;

- Allegato 14 – TAVOLE DI CONCORDANZA SU IMPEGNI MISURA
M12 “INDENNITÀ NATURA 2000 E DIRETTIVA QUADRO SULLE
ACQUE”;

- Allegato 15 – METODOLOGIE DI CLASSIFICAZIONE DELLO
STATO QUANTITATIVO DEI CORPI IDRICI SOTTERRANEI;

- Allegato 16 – DICHIARAZIONE ATTESTANTE L’ESATTEZZA E
L’ADEGUATEZZA  DELLA  CERTIFICAZIONE  DEI  COSTI  DI
PARTECIPAZIONE  AI  REGIMI  DI  QUALITÀ  DEI  PRODOTTI
BIOLOGICI;

- Allegato 17 – STUDIO PER L’APPLICAZIONE DEL METODO
DEI COSTI STANDARD AL TIPO DI OPERAZIONE 3.1.01;

6) di disporre la pubblicazione integrale del Programma di
Sviluppo Rurale 2014-2020 – Versione 5.1 - sul Bollettino
Ufficiale Telematico della Regione Emilia-Romagna, nella
formulazione  risultante  a  seguito  della  modifica
approvata dalla Commissione europea di cui al precedente
punto 3), dandone contestualmente la più ampia diffusione
attraverso il sito internet E-R Agricoltura e Pesca.

- - - - -

pagina 8 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Valtiero Mazzotti, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA,
CACCIA E PESCA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta GPG/2017/1303

IN FEDE

Valtiero Mazzotti

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 9 di 10



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Venturi Sergio

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Dirigente Incaricato  Andrea Orlando

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 1213 del 02/08/2017

Seduta Num. 30

pagina 10 di 10


